
 
 

Výroční zpráva o hospodaření 
rok 2022 

  
Výroční zpráva o hospodaření školy za rok 2022 je součástí výroční zprávy o činnosti školy 
za školní rok 2022/2023.  
Základní škola Oslavany, okres Brno-venkov je příspěvková organizace tvořena dvěma 
základními organizačními jednotkami: 
  

        4002 – škola 
        4008 – školní jídelna 

  
Orj. 4002 má jeden OdPa:   
  

        3113 –  základní škola (ZŠ) 
 
Orj. 4008 má jeden OdPa:   
  

        3141 – školní jídelna (ŠJ) 
  
Prostředky k hospodaření jsme v roce 2022 získávali ze zdrojů, které jsou uvedeny 
v následující tabulce a v účetnictví sledovány a také jednotlivě vyhodnocovány hospodářským 
výsledkem podle jim příslušejícího znaku UZ: 
               

zdroj finančních prostředků UZ hospodářský výsledek v Kč 

KÚ JMK – přímé náklady na vzdělávání 33353 0 

KÚ JMK – Operační program VVV EU 
(Šablony)  33063 0 

KÚ JMK – Národní plán obnovy - doučování 33086 0 

KÚ JMK – Národní plán obnovy – rozvoj 
digitálních kompetencí  33087 0 

KÚ JMK – Národní plán obnovy – prevence 
digitální propasti  33088 0 

Město Oslavany – zřizovatel 00079 - 125 660,86 

Vedlejší činnost ZŠ – tělocvična 00001 13 086,00 

Vedlejší činnost ZŠ – dětské dopravní hřiště 00003 11 193,00 

Nájmy 00006 38 352,00 

Hospodářská činnost ŠJ – HOČ 00008 65 963,14 

Vlastní fond ZŠ – FKSP 00810 0 

Celkem HV  2 933,28 

 
 

 



 
Přehled výnosů podle UZ 

 
  
 

Rozpočty š k o l a j í d e l n a c e l k e m 

 3113 3141 ZŠ + ŠJ 
UZ Kč Kč Kč 

33353 34 223 793,00 3 197 800,00 37 421 593,00 

33063 94 550,00 0 94 550,00 

33086 355 089,64 0 355 089,64 

33087 426 000.00 0 426 000,00 

33088 67 000,00 0 67 000,00 

00079 2 660 077,78 4 007 887,38 6 667 965,16 

00001 21 150,00 0 21 150,00 

00003 17 500,00 0 17 500,00 

00006 47 350,00 0 47 350,00 

00008 0 250 725,00 250 725,00 

00810 5 000,00 4 000,00 9 000,00 

c e l k e m 37 917 510,42 7 460 412,38 45 377 922,80 

z toho    

Poplatky od rodičů za 
poškozené učebnice 832,00 0 832,00 

Dotace neinvestiční od 
zřizovatele 2 512 392,62 701 607,38 3 214 000,00 

dotace neinvestiční od 
JMK, státní včetně EU 35 166 432,64 3 197 800,00 38 364 232,64 

                   
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



                                 Přehled nákladů podle UZ 
 

 
  

Rozpočty š k o l a  š k o l n í    
j í d e l n a c e l k e m 

 3113 3141 ZŠ + ŠJ 
Uz Kč Kč Kč 

33353 34 223 793,00 3 197 800,00 37 421 593,00 

33063 355 089,64 0 355 089,64 

33086 94 550,00 0 94 550,00 

33087 426 000,00 0 426 000,00 

33088 67 000,00 0 67 000,00 

00079 2 786 860,87 4 006 765,15 6 793 626,02 

00001 8 064,00 0 8 064,00 

00003 6 307,00 0 6 307,00 

00006 8 998,00 0 8 998,00 

00008 0 184 761,86 184 761,86 

00810 5 000,00 4 000,00 9 000,00 

c e l k e m 37 981 662,51 7 393 327,01 45 374 989,52 

z toho 

Platy celkem                                                       27 750 124,00  

OON celkem 129 990,00  

zákonné odvody 
SP a ZP 9 425 045,54  

odvod do FKSP 552 210,20  
učebnice, UP, 
školní potřeby 

včetně darů 
196 933,24

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Hospodářský výsledek 
 
 
Hospodářský výsledek ke dni 31. 12. 2022 byl v základní škole vykázán ve výši 2 933,28 Kč. Je 
tvořen záporným výsledkem v činnosti hlavní a to ve výši 126 217,86 Kč a vyrovnává ho kladný 
výsledek hospodářské činnosti v částce 129 151,14 Kč. 
 
Financování provozu základní školy během roku bylo zabezpečeno prostředky poskytnutými 
zřizovatelem – Městem Oslavany a to ve výši 3 214 000 Kč. Dále základní škola hospodaří 
s prostředky poskytnutými KÚ JMK určené účelovými znaky a s prostředky z dotačního Operačního 
programu „Výzkum, vývoj a vzdělávání“ z EU. Finančními prostředky UZ 33353 z krajského úřadu 
jsou hrazeny mzdy zaměstnanců, učebnice a učební pomůcky, vzdělávání a ostatní neinvestiční 
výdaje. Další prostředky poskytnuté krajem v účelových znacích 33088 a 33087 byly určeny na IT 
a učební pomůcky k rozvoji digitální kompetence a na pokrytí digitální propasti. Základní škola 
obdržela ve dvou etapách finance na doučování (UZ 33086), které po celý rok ve škole probíhalo. 
Všechny prostředky plynoucí z KÚ JMK ve všech účelových znacích byly beze zbytku čerpány 
a použity v souladu s metodickými pokyny MŠMT. 
 
V roce 2022 se v základní škole, tak jako v celé společnosti, promítla v hospodářském hledisku obava 
z vysoké inflace a vysokého růstu cen především u cen energií i ostatních nákladů důležitých 
k provozu školy. Bylo třeba všechny výdaje zvažovat a hledat alternaci nebo i jiné dodavatele zboží 
a služeb, kteří měli ceny přijatelné pro naši školu.   
K pravidelným měsíčním nákladům na energie se řadí výdaje na úklidové prostředky a hygienický 
materiál ve škole i ve školní jídelně, platby za služby internetu, telefonu, ostrahy, kopírovacích služeb, 
svozu odpadu, přípravy a dovozu diety pro žáky a zaměstnance. Dalšími položkami na straně výdajů 
jsou také servisní práce na zařízení např. sekaček, jízdních kol na výuku dopravní výchovy, revize 
tělocvičného nářadí, hasicích přístrojů, elektrických přístrojů. Nemalou část nákladů představují 
instalatérské a elektrikářské práce na stávajícím zařízení. Byla také provedena nutná výmalba a nátěry 
ve třídách v budově I. stupně. Novým nábytkem byl vybaven kabinet v přízemí budovy I. stupně. Byla 
rovněž zrekonstruována pracovna přírodopisu v budově II. stupně – elektroinstalace, podlaha, výmalba 
i nábytek. K pravidelnosti se vrátila po „covidových“ letech také výuka plavání žáků 3. a 4. ročníků, 
proto bylo nutné počítat i s těmito prostředky, které jsme museli zaplatit za provozní náklady kurzů 
plavání a dopravu žáku na tuto výuku. Během roku vyvstala potřeba posílit sítě wifi v budovách 
základní školy, vznikl také nárůst požadavků na počítačové vybavení. Byly nutné opravy a obnova 
několika zařízení, také antivirový program navýšil výdaje na ICT techniku. 
I ve školní jídelně si stravovací systém vyžádal několikrát údržbu a aktualizaci pro bezproblémový 
provoz. Inventář školní jídelny musel být doplněn o část nových židlí k jídelním stolům. 
Ve školní kuchyni bylo potřeba opravit kuchyňský robot a byl pořízen nový nářezový stroj.  
Služby školní kuchyně při přípravě obědů jsou využívány především žáky a zaměstnanci základní 
školy. Současně zaměstnanci zabezpečují stravování – svačinky a obědy - pro pracoviště mateřské 
školy Duha. Mezi strávníky školní kuchyně patří i zaměstnanci DDM Oslavany. Stravování 
zaměstnanců těchto zařízení se počítá mezi hospodářskou činnost školní kuchyně a vylepšuje finanční 
situaci hospodaření základní školy. 
 
V měsíci listopadu 2022 proběhla v základní škole komplexní inspekční činnost. 
 
 
Oslavany 17. 4. 2023 
 
 
 
 
 
Zpracovala: Dana Koudelná                                                                           Schválil: PhDr. Ivan Kocáb 


